7.1.3 – A proposta deverá ser elaborada de acordo com a planilha disponibilizada pela Administração 

municipal e não serão aceitos valores superiores a cada um dos itens estabelecidos na mesma, sob 

pena de desclassificação, considerando que o valor total da referida planilha é de R$ 3.886.600,05 

(TRÊS MILHÕES E OITOCENTOS E OITENTA E SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS E CINCO CENTAVOS). Obs.: Na 

ocorrência de valores divergentes entre planilhas disponibilizadas pela Administração, tendo em vista 

os critérios de arredondamentos entre as planilhas (Caixa, Excel, sistema interno de licitações da PMAB) 

as licitantes poderão considerar para os efeitos de garantia de proposta, o valor global estabelecido

[...]

proposta final apresentada, na forma da legislação e jurisprudências vigentes. 

7.6.4.5 apresentar preços finais após a fase de lances, superiores ao valor de cada um dos itens 

constantes na planilha de orçamento disponibilizada pela PMAB que totaliza R$ 3.886.600,05 (TRÊS 

MILHÕES E OITOCENTOS E OITENTA E SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS E CINCO CENTAVOS).  

7.6.4.6 for formulada por licitantes participantes de cartel, conluio ou qualquer acordo voltado a 

fraudar ou frustrar o caráter competitivo do presente certame licitatório. 

7.6.5. Diligências complementares. A Comissão de Contratação poderá a qualquer momento